

证券代码：002652

证券简称：扬子新材

公告编号：2017-10-04

苏州扬子江新型材料股份有限公司 2017 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人胡卫林、主管会计工作负责人许孝男及会计机构负责人(会计主管人员)班品山声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	3,066,398,641.08	2,305,365,442.19	33.01%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	724,434,008.84	697,845,662.60	3.81%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	917,490,803.29	61.05%	2,127,020,086.05	64.42%
归属于上市公司股东的净利润（元）	10,483,131.55	-66.16%	60,267,701.30	-2.32%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	10,424,398.67	-65.36%	57,709,535.12	-3.99%
经营活动产生的现金流量净额（元）	113,868,201.09	-47.19%	-44,508,044.29	-121.35%
基本每股收益（元/股）	0.02	-66.67%	0.12	0.00%
稀释每股收益（元/股）	0.02	-66.67%	0.12	0.00%
加权平均净资产收益率	1.46%	-0.03%	8.47%	-1.17%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-131,059.45	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	3,786,910.05	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-1,044,624.63	
减：所得税影响额	385,474.53	
少数股东权益影响额（税后）	-332,414.74	
合计	2,558,166.18	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	19,747		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
泸溪勤硕来投资有限公司	境内非国有法人	37.50%	192,000,000	0	质押	173,000,000
胡卫林	境内自然人	16.40%	83,960,320	73,770,240	质押	81,600,000
蔡旭艳	境内自然人	4.87%	24,960,000	0		
哈尔滨嘉悦投资有限公司	境内非国有法人	4.69%	24,000,000	0		
昆山市创业投资有限公司	境内非国有法人	3.89%	19,895,733	0		
步江	境内自然人	0.46%	2,354,400	1,765,800		
廖宁	境内自然人	0.43%	2,189,077	0		
上海人寿保险股份有限公司一万能产品 1	境内非国有法人	0.40%	2,061,563	0		
徐如媛	境内自然人	0.40%	2,033,706	0		
屠建宾	境内自然人	0.36%	1,849,600	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		
				股份种类	数量	
泸溪勤硕来投资有限公司	192,000,000			人民币普通股	192,000,000	
蔡旭艳	24,960,000			人民币普通股	24,960,000	
哈尔滨嘉悦投资有限公司	24,000,000			人民币普通股	24,000,000	
昆山市创业投资有限公司	19,895,733			人民币普通股	19,895,733	
胡卫林	10,190,080			人民币普通股	10,190,080	

廖宁	2,189,077	人民币普通股	2,189,077
上海人寿保险股份有限公司一万能产品 1	2,061,563	人民币普通股	2,061,563
徐如媛	2,033,706	人民币普通股	2,033,706
屠建宾	1,849,600	人民币普通股	1,849,600
胡元恩	1,575,520	人民币普通股	1,575,520
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知上述主要股东之间是否存在关联关系或存在《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人的情况。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

项目	本期数	上年同期数	变动幅度(%)	单位：元 变动原因
应收票据	161,126,936.24	25,129,311.60	541.19	主要是报告期内收到银行承兑汇票增加所致。
应收账款	245,294,676.98	91,308,879.77	168.64	主要是报告期内销售收入增加所致。
预付款项	358,043,500.39	201,541,038.84	77.65	主要是报告期内预付原材料款增加所致。
存货	993,567,479.52	518,381,582.04	91.67	主要是报告期内境外子公司产线增加，相应的存货规模增加所致。
固定资产	554,682,894.35	387,218,616.30	43.25	主要是报告期内境外子公司在建工程转固增加所致。
在建工程	60,230,329.85	183,399,364.91	-67.16	主要是报告期内境外子公司在建工程转固增加所致。
递延所得税资产	6,825,358.20	3,151,555.28	116.57	主要是报告期内应收款增加，计提坏账准备也相应增加，相应递延所得税资产也随之增加所致。
应付票据	566,237,700.00	280,349,929.20	101.98	主要是报告期内开具银行承兑汇票付原材料款增加所致。
应付账款	357,534,925.36	103,364,540.39	245.90	主要是报告期境外子公司生产规模增加，采购规模较去年同期增加所致。
预收款项	164,751,529.80	98,384,118.15	67.46	主要是报告期预收货款增加所致。
应付职工薪酬	4,738,286.84	546,828.57	766.50	主要是报告期内境外子公司生产规模增加，员工人数相应增加所致。
应交税费	7,650,714.72	14,923,305.19	-48.73	主要是三季度费用增加，利润总额下降，应缴所得税减少所致。
长期借款	327,738,610.88	193,965,277.96	68.97	主要是境外子公司固定资产投入加大，产能增加，相应流动资金贷款增加所致。

实收资本（或股本）	512,064,000.00	320,040,000.00	60.00	主要是报告期内公司资本公积和未分配利润转增股本增加所致。
资本公积	8,486,847.10	72,494,847.10	-88.29	主要是报告期公司内资本公积转增股本所致。
未分配利润	167,937,585.46	251,763,203.80	-33.30	主要是报告期内公司分红增加，未分配利润减少所致。
营业收入	2,127,020,086.05	1,293,639,904.37	64.42	主要是报告期内母公司销售收入增加，境外子公司产线增加，销售规模增加所致。
营业成本	1,831,507,981.06	1,085,027,004.24	68.80	主要是报告期内境外子公司产线增加，销售规模增加对应的销售成本增加所致。
营业税金及附加	3,799,836.23	720,970.07	427.04	主要是报告期内境内公司在营改增后，地方税种从管理费用重分类至营业税金及附加所致。
销售费用	43,355,287.92	18,337,553.36	136.43	主要是报告期境外子公司产能增加，销售收入增加，开拓市场的销售费用增加所致。
管理费用	83,072,742.30	51,399,422.87	61.62	主要是报告期内境外子公司生产规模增加，相关的管理费用支出增加所致。
财务费用	50,387,947.29	-1,304,568.48	3,962.42	主要是报告期内境外子公司固定资产投资和经营借款增加，借款利息增加所致。
营业外收入	3,791,320.85	1,669,443.79	127.10	主要是报告期内公司收到的政府补助较去年同期增加所致。
营业外支出	1,180,094.88	190.66	618,852.52	主要是报告期内境外子公司慈善支出增加所致。
经营活动产生的现金流量净额	-44,508,044.29	208,432,801.61	-121.35	主要是报告期内境外子公司原材料采购增加所致。
投资活动产生的现金流量净额	-29,116,289.40	-82,828,382.21	-64.85	主要是报告期内公司理财投资收回，以及固定资产投资较去年同期减少所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

因公司拟筹划重大事项，可能涉及实际控制人变更。鉴于有关事项存在不确定性，为了维护投资者利益，避免对公司股价造成重大影响，根据《深圳证券交易所股票上市规则》的有关规定，经公司申请，公司股票（证券简称：扬子新材；证券代码：002652）自2017年9月27日开市起停牌。公司承诺将在股票停牌10个交易日后及时公告相关重大事项，并申请股票复牌。截

止本公告日，经向深圳证券交易所申请，公司已于2017年10月18日开市起复牌。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
因公司拟筹划重大事项，可能涉及实际控制人变更，公司股票自2017年9月27日开市起停牌。公司承诺将在股票停牌10个交易日后及时公告相关重大事项，并申请股票复牌。	2017年09月27日	详见巨潮资讯网披露的《重大事项停牌公告》（公告编号：2017-09-04）
	2017年10月18日	详见巨潮资讯网披露的《关于公司股票复牌的提示性公告》（公告编号：2017-10-02）

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2017 年度经营业绩的预计

2017 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2017 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	-20.00%	至	30.00%
2017 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	6,502	至	10,565.74
2016 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	8,127.49		
业绩变动的原因说明	主要是由于境外子公司俄罗斯联合公司相关贷款利息费用预计增加，以及毛利有所下降；子公司巴洛特还未正式生产，合并口径相关费用增加所致		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。